
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

GEREN. GE. DE GEST.DE PESSOAS E PATRIM.

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201014 000003/2019.

Às 09:31:23 horas, do dia 8 de Julho de 2019, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Desenvolvimento de programa
de aprendizagem, recrutamento, seleção e contratação de menores aprendizes para alocação no BDMG, nos
termos do edital..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 19.201.128/0001-41 - ASSOCIACAO
PROFISSIONALIZANTE DO MENOR
DE BELO HORIZONTE -ASSPROM

SimCARLOS AUGUSTO DE
ARAUJO CATEB

Lote:

Descrição:

LOTE ÚNICO - Desenvolvimento de programa de aprendizagem, recrutamento, seleção e contratação de
menores aprendizes para alocação no BDMG, nos termos do edital e seus anexos.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Manifestação de intenção de recurso concluída

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

CONTRATACAO DE EMPRESA FORMADORA DO ADOLESCENTE ATRAVES DO  TRABALHO -
MENOR APRENDIZ

000037788 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

19.201.128/0001-41 - ASSOCIACAO PROFISSIONALIZANTE DO MENOR DE BELO HORIZONTE -
ASSPROM

Identificação do fornecedor: F000118

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/07/2019 12:19 Página 1 de 7



Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.650,04

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CONTRATACAO DE EMPRESA FORMADORA DO ADOLESCENTE ATRAVES DO
TRABALHO - MENOR APRENDIZ

Nº do item no processo: 1

000037788 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Duração do programa de aprendizagem:

16 meses
Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

 60 dias

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.650,0400 R$ 1.650,04

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

08/07/2019 11:22:10 19.201.128/0001-41 - ASSOCIACAO
PROFISSIONALIZANTE DO
MENOR DE BELO HORIZONTE -
ASSPROM

NãoR$ 1.647,04

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

08/07/2019 11:36:34 A proposta do fornecedor 19.201.128/0001-41 - ASSOCIACAO
PROFISSIONALIZANTE DO MENOR DE BELO HORIZONTE -ASSPROM foi aceita,
pelo valor total de R$ 1.647,04.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

08/07/2019 12:04:55 O fornecedor ASSOCIACAO PROFISSIONALIZANTE DO MENOR DE BELO
HORIZONTE -ASSPROM foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/07/2019 12:19 Página 2 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

Data / hora Remetente MensagemLote

08/07/2019 12:19:33 Pregoeiro Declaro encerrada a sessão pública.1

08/07/2019 12:19:25 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

08/07/2019 12:19:20 Pregoeiro Uma boa tarde.1

08/07/2019 12:19:16 Fornecedor
F000118

Agradecemos e parabenizamos pela condução do
certame. Os documentos serão entregues conforme
previstos no edital. Boa tarde!

1

08/07/2019 12:16:39 Pregoeiro Sr. licitante, tem dois minutos para apresentar qualquer
dúvida que tiver, após o que o chat será bloqueado e a
sessão pública encerrada.

1

08/07/2019 12:16:24 Pregoeiro A ata da sessão pública será disponibilizada no portal
do BDMG na internet, logo após a sessão.

1

08/07/2019 12:15:44 Pregoeiro Sr. licitante ASSOCIACAO PROFISSIONALIZANTE DO
MENOR DE BELO HORIZONTE -ASSPROM, vencedor
da licitação, adjudico-lhe o objeto da licitação. Os
documentos originais de habilitação e de instrumento de
proposta comercial adequado ao último valor ofertado e
a respectiva planilha de composição deverão ser
encaminhados ao BDMG, em até 02 (dois) dias úteis,
segundo as prescrições do edital. Os dados de
destinatário para o encaminhamento são Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG,  Rua
da Bahia, 1.600, GAJ  7º andar, bairro Lourdes, Belo
Horizonte/MG, CEP 30160-907, aos cuidados de Sérgio
Vieira de Souza Júnior.

1

08/07/2019 12:15:31 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 08/07/2019, às 12:15. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

08/07/2019 12:05:21 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 08/07/2019,
às 12:05.

1

08/07/2019 12:05:17 Pregoeiro Sr. licitante, para cumprimento do rito formal via
sistema, abro o prazo de dez minutos para a
interposição de recurso.

1

08/07/2019 12:04:55 Portal de
compras

O fornecedor 19.201.128/0001-41 - ASSOCIACAO
PROFISSIONALIZANTE DO MENOR DE BELO
HORIZONTE -ASSPROM, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

08/07/2019 11:43:52 Pregoeiro Sr. licitante, aguarde enquanto empreendo a análise
pertinente.

1

08/07/2019 11:43:31 Pregoeiro Acuso o recebimento de e-mail, com cinco anexos.1

08/07/2019 11:43:08 Fornecedor
F000118

Os documentos já foram enviados por email.1

08/07/2019 11:36:34 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 19.201.128/0001-41 -
ASSOCIACAO PROFISSIONALIZANTE DO MENOR
DE BELO HORIZONTE -ASSPROM para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 1.647,04.

1

08/07/2019 11:36:15 Fornecedor
F000118

vamos enviar agora1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/07/2019 12:19 Página 3 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

08/07/2019 11:34:09 Pregoeiro Sr. licitante, pelo que determina o edital, Anexo II, item
2.8, deverá encaminhar ao e-mail bdmg.pe@gmail.com
apenas os documentos aos quais se refere o mesmo
Anexo II, item 2.4 - Qualificação técnica. Concluída a
remessa dos documentos avise aqui no chat.

1

08/07/2019 11:24:41 Pregoeiro Sr. licitante, aguarde enquanto obtenho o relatório CRC
e as certidões junto ao CAFIMP e ao CEIS.

1

08/07/2019 11:24:14 Pregoeiro Aceita a última oferta do licitante F000118, não
presumível sua inexequibilidade, segundo os critérios
objetivos do edital.

1

08/07/2019 11:23:22 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

08/07/2019 11:21:27 Pregoeiro Sr. licitante, solicito-lhe que registre na forma de lance o
valor total, para formalização no sistema.

1

08/07/2019 11:20:58 Fornecedor
F000118

Exatamente.1

08/07/2019 11:20:42 Pregoeiro Importando no total mensal de R$1.647,04?1

08/07/2019 11:19:03 Fornecedor
F000118

 Propomos a seguinte taxa de administração: 9,60%, o
que equivale em reais a R$ 144,27.

1

08/07/2019 11:16:58 Fornecedor
F000118

Sr. Pregoeiro, em atenção à sua solicitação e, como
demonstração do nosso interesse nessa parceria,
iremos conceder um desconto na taxa de administração,
de forma que seja possível executar os serviços com a
qualidade e eficiência costumeiros à nossa instituição.

1

08/07/2019 11:12:28 Pregoeiro Sr. licitante, em relação à TAXA DE ADMINISTRAÇÃO,
descreveu que é usada para manutenção da sede da
Instituição, mediante o rateio do pagamento de salários
e encargos trabalhistas dos funcionários administrativos
(contabilidade,departamento pessoal, departamento
financeiro, rateio de gastos com água, luz, telefone,
material de escritório e de limpeza,etc. Tendo isso em
conta, é possível alguma redução do valor ofertado, a
favor do BDMG?

1

08/07/2019 11:10:28 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

08/07/2019 11:09:28 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

08/07/2019 11:09:00 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

08/07/2019 11:08:52 Pregoeiro Considero válida a proposta originalmente ofertada pela
licitante F000118, em relação aos requisitos formais do
edital.

1

08/07/2019 11:08:18 Fornecedor
F000118

Justificativa apresentada na aba  "detalhamento" da : A
entidade possui a isenção de contribuições para
Seguridade Social conforme Lei 12.101/2009,
protocolizada no Ministério de Desenvolvimento Social  -
Secretaria Nacional de Assistência Social  sob o nº
71000.055020/2018-01 - Portaria nº 354/2018, item 17,
de 19/12/2018, publicada no Diário Oficial da União de
21/12/2018, com validade de 15/02/2019 à 14/02/2022.

1

08/07/2019 11:06:48 Pregoeiro Sr. licitante, pela eficiência, solicito-lhe que transcreva a
justificativa aqui pelo chat.

1

08/07/2019 11:05:04 Fornecedor
F000118

Apenas incluímos a justificativa  da isenção do INSS.
Será necessário enviar por email ?

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/07/2019 12:19 Página 4 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

08/07/2019 11:04:49 Pregoeiro Sr. licitante, passemos à fase de lances.1

08/07/2019 11:02:30 Pregoeiro Diante disso, sr. licitante, não é necessário qualquer
novo encaminhamento, neste momento.

1

08/07/2019 11:00:45 Fornecedor
F000118

Sim, as adequações foram aceitas.1

08/07/2019 10:59:22 Pregoeiro Sr. licitante, ao que entendi aceitou as adequações que
propus. É isso?

1

08/07/2019 10:58:09 Fornecedor
F000118

Sr. Pregoeiro,  na planilha corrigida não foram feitas
nenhuma alteração de percentuais ou valores. As
justificativas feitas para: OUTROS ENCARGOS
SOCIAIS, remissão a FGTS, FÉRIAS + 1/3, 13º
SALÁRIO e INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS DO
GRUPO A SOBRE OS DO GRUPO B, já
expressamente previstos na planilha. 2) Em relação aos
campos relativos aos OUTROS INSUMOS E
DESPESAS: remissão a VALE-TRANSPORTE,
DESCONTO LEGAL SOBRE VALE-TRANSPORTE e
VALE-ALIMENTAÇÃO, já expressamente previstos na
planilha, devem ser retiradas da planilha?

1

08/07/2019 10:54:03 Pregoeiro Sr. licitante F000118, preliminarmente informo não ser
possível alteração que implique no aumento do preço
originalmente proposto e qualquer alteração tem de ser
devidamente justificada. Em razão de sua proposta ser
a única no certame a confidencialidade é desnecessária.
Assim, pode utilizar seu e-mail institucional para
encaminhar as planilhas ajustadas, ao endereço
bdmg.pe@gmail.com

1

08/07/2019 10:49:16 Fornecedor
F000118

Estamos fazendo os ajustes na planilha, com as devidas
justificativas. Será aberto o campo para reenvio ?

1

08/07/2019 10:37:22 Pregoeiro Complementando, sr. licitante F000118, não foram
alterados nem percentuais e nem valores efetivamente
propostos.

1

08/07/2019 10:36:22 Pregoeiro Sim, sr. licitante F000118. Perceberá que não houve
alteração nos percentuais efetivamente propostos.

1

08/07/2019 10:35:35 Fornecedor
F000118

Prezado Sr. Pregoeiro gentileza aguardar um momento
enquanto analisamos.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/07/2019 12:19 Página 5 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

08/07/2019 10:30:18 Pregoeiro Analisada a proposta apresentada, verificaram-se os
seguintes vícios. 1) Em relação aos campos relativos
aos ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A
REMUNERAÇÃO: não inclusão do percentual declarado
para o INSS na aba DETALHAMENTO, 20%, na efetiva
composição dos custos relativos ao valor proposto, de
R$1.650,04, e não apresentação da justificativa para o
percentual detalhado; no detalhamento do campo
OUTROS ENCARGOS SOCIAIS, remissão a FGTS,
FÉRIAS + 1/3, 13º SALÁRIO e INCIDÊNCIA DOS
ENCARGOS DO GRUPO A SOBRE OS DO GRUPO B,
já expressamente previstos na planilha. 2) Em relação
aos campos relativos aos OUTROS INSUMOS E
DESPESAS: remissão a VALE-TRANSPORTE,
DESCONTO LEGAL SOBRE VALE-TRANSPORTE e
VALE-ALIMENTAÇÃO, já expressamente previstos na
planilha. Contudo, pelo que prescreve o edital, item
4.5.2, e tendo em conta o entendimento preponderante
da jurisprudência específica, considero superáveis os
vícios, desde que mantido o valor total mensal
originalmente ofertado e empreendidas as adequações
pertinentes no detalhamento relativo à composição dos
custos e formação do preço proposto. Assim, sr. licitante
F000118, para materialização do princípio da eficiência,
observado por força da Lei Federal 13.303/2016, art. 31,
um arquivo com as adequações necessárias pode ser
consultado pelo endereço http://bit.ly/30jFqOD . Aguardo
sua manifestação acerca da aceitação das necessárias
adequações.

1

08/07/2019 10:18:29 Fornecedor
F000118

ok, estamos aguardando1

08/07/2019 10:17:49 Pregoeiro Bom dia, sr. licitante. Aguarde enquanto concluo a
análise da proposta já apresentada.

1

08/07/2019 10:01:14 Fornecedor
F000118

teste1

08/07/2019 09:39:04 Fornecedor
F000118

Bom dia!1

08/07/2019 09:31:50 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia.  Aguardem enquanto analiso as
propostas já apresentadas

1

08/07/2019 09:31:23 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

08/07/2019 09:31:23 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/07/2019 12:19 Página 6 de 7



ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON - Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Ana Rosa Lemos da Cunha Garzon;
Luiz Roberto de Oliveira Pereira;
Janaina Aparecida Rezende; e
Virginia Silame Maranhão Lima

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/07/2019 12:19 Página 7 de 7


